昆山高新区红十字会

    昆山高新区安全生产行业协会

关于开展2019年公益性应急救护培训

工作的通知
(第二期)
协会各会员单位：

为增强我区企业安全主体意识，提高企业安全员应急救护和自救互救能力 ，服务企业发展。经研究，决定在我区高危企业中开展2019年企业安全初级救护员培训（第二期）。现将培训工作相关事项通知如下：

一、培训时间和地点：10月15号上午8:30点；高新区创业大楼二楼报告厅(前进西路1899号)。

二、参训人员：协会各会员单位自行上报。

三、培训内容：初级救护员培训（理论知识和操作技能相结合）。
四、报名方式：
请各参加培训企业填好《培训项目初级救护员培训学员登记表》及《2019年昆山高新区初级救护员培训情况表》（详见附表二、三），于10月14号前以电子档形式发送到高新区安全生产行业协会邮箱：408270745@qq.com（报名信息以邮箱所收到的报名邮件为准），联系电话：57995066。参加培训人员带好一张一寸照片，照片背面写好单位全称及本人姓名，于培训当天交至培训签到处。

五、培训时间及内容：
培训时间为一天，参训人员完成中国红十字会初级救护员培训教学大纲规定的救护课程并经理论知识考试与实际操作考核合格后，获得红十字会颁发的《初级救护培训合格证》（注：救护证有效期为2年），成为初级救护员，可以在大型活动中承担救护保障任务。

六、注意事项：
1、本次公益性救护培训为政府实事工程，由高新区红十字会与高新区安全协会组织统一免费集中培训，名额有限、先报先得、报完截止。

2、为保证培训质量以及现场秩序，请报名参训人员不要随意缺席，一旦报名不接受中途换人或者顶替操作，红十字会将根据报名人员信息和最终考试成绩制作证书，请各企业安排好工作，落实好专人负责，准时派人参加培训，中餐由协会统一安排。
昆山高新区红十字会

昆山高新区安全生产行业协会

2019年10月10日

附件一：
初级救护员培训教学大纲
（16学时）
	单元
	目  标
	内   容
	学 时
	教学
活动
	评
估

	理论
	实践

	救
护
新
概
念
	1.掌握现代救护新概念、“第一反应人”， “救命黄金时刻” ，“生命链”的内涵和重要性
2.学会紧急呼救，了解EMSS的含义
	1.现代救护特点及新进展，“第一反应人”，“救命黄金时刻”，“生命链”的相关知识；
2.如何紧急呼救，什么是EMSS。
	1

	理论
讲授
模拟
练习
	提问
模拟现场
讨论

	心
肺
复
苏
	1.明确心肺复苏的重要意义
2.掌握心肺复苏的操作流程，熟悉掌握人工呼吸和胸外心脏按压技能
3.熟悉心肺复苏成功的指征和终止的条件
4.掌握气道异物梗塞现场的急救方法
	1.对心肺复苏的认识
2.实施CPR的步骤及操作方法
3.成人、儿童、婴儿心肺复苏术的区别
4.气道异物梗塞的识别和海姆立克手法
	2
	3
	理论
讲授
操作
练习
	提问
实际
操作
操作
考核

	创伤救护
	1.熟练掌握现场救护的目的、原则和检查、救护程序
2.熟悉现场创伤救护器材的应用
3.掌握出血的类型、失血量的评估
4.掌握止血、包扎、骨折固定及搬运的原则、方法

	1.现场救护目的、原则和救护程序
2.创伤止血技术：失血症状、出血类型、止血方法
3.现场包扎技术：伤口判断、包扎材料、包扎方法
4.现场骨折固定：骨折的类型及判断、固定的材料、原则及方法
5.伤员的搬运：搬运的原则器材、方法
	1
	4
	理论
讲授
操作
练习
	提问
实际
操作
操作
考核

	急症及意外伤害
	1.掌握灾害事故现场特点：熟悉伤情分类
2.熟悉休克、晕厥症状、救护措施；了解急性冠脉综合症的定义及现场救护原则：掌握心脑血管意外、糖尿病昏迷等常见急症的救护措施；
3.掌握地震、火灾、中毒、触电、溺水、中暑、烧烫伤等意外伤害发生的救护原则、方法
	1.灾害事故现场特点及救护原则
2.休克、晕厥症状、救护措施；急性冠脉综合症的定义及现场救护原则；心脑血管意外、糖尿病昏迷等常见急症的救护措施；
3.地震、火灾、中毒、触电、溺水、中暑、烧烫伤等意外伤害发生的救护原则及现场处理方法
	3

	理论
讲授
	提问
讨论

	考核

	2

附件二：

	        培训项目初级救护员培训学员登记表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	文化程度
	民族
	身份证号
	    工作单位
	手机/电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附表三：

	2019年昆山高新区企业初级救护员培训情况表

	参训企业名称
	企业性质（内/外资/民企...）
	实际参训人员
	企业相关工作负责人
	联系电话
	企业地址